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H AR ID USASU TU SED  UUENEVAS ÜHISKONNAS
Bl B sm  illil

Ülem inekul m aakonna halda
m iselt linna-valla  haldam isele 
tekkis vaidlusi koolivälise tege
vuse finantseerim ise üle. H ari
duskoondise eelarve kaudu on 
siiani finantseeritud  nii spordi- 
kui ka huvikooli. Mõlemad te 
gutsevad peam iselt Paides ja 
Türil. Üksikud rühm ad on töö ta
nud ja  töötavad ka maal, kah
juks ei ole see olnud jä rjep i
dev. Põhjuseks on sobivate ru u 
mide ja  põhikohaga töö ta ja te  
puudum ine. Aeg on näidanud, et 
entusiastid-kohakaaslased suuda
vad palju, kahjuks on neid vähe.

Miks maksumaksja peab kin
ni maksma laste huvitegevuse, 
eriti veel ebavõrdsuse puhul: 
maksavad kõik, hüvesid saavad 
maitsta vaid 1'nna‘apsed?

A lustaksin siiski sellest, miks 
on vaja lisaks koolitööle kooli
välist tegevust. Üks suurem aid 
etteheiteid  haridussüsteem ile on 
olnud: ühesugune haridus ühe
suguse m õõdupuuga kõigile. Ära 
kadus isiksus, aga tem a igakülg
ne arendam ine oli ja on lipulau- 
se. Pole mõtet «igakülgset» lahti 
m õtestada, kuid teatud kindla 
suunitlusega õpetam ist ja kasva
tam ist ju oli. Kõik sõltus õpeta- 
ja -kasvata ja  isiksusest, sellest, 
kui palju ta tegi seda, mida pidi 
tegema, ja kui palju  seda, mida 
pidas vajalikuks.

S teiner-pedagoogika järg i ja 
guneb inimese olemus kolmeks 
palju tahuliseks põhivaldkon- 
naks: mõtlemine, tunne ja tahe. 
Mõtlemine juhib  inimese tead
likku tegevust. Tunne on elul põ
hinev hindamisvõime, väärtus-

4. Kooliväline teqevus
süsteem  ja  sotsiaalne vastu tus
tunne. .Tahte jõud paneb inimese 
liikum a ja tegutsem a. Tegeldes 
huvialaringis, mis meeldib, mis on 
vabatahtlik , kus on koos sama 
huviga seotud õpilased, tun takse  
end hästi, kuna ju st seda asja 
osatakse. See loob vabatahtliku  
kohustuse oma ringi-sektsiooni 
ees: m a pean tän a  minema. Iga
sugune tegevus arendab, kõige 
lollim on tuupida ja  kive ühest 
hunnikust teise kanda. Teadlik 
eesm ärgistatud tegevus õpetaja 
•käe all ei saa tu lem ust andm ata 
jä tta .

Mida rohkem suudame las
tele pakkuda tingimusi, kus mõt
lemine ja tahe tegevuses on seo
tud tundeeluga, seda kindlamad 
võime olla, et areneb ainulaadne 
isiksus. Kõigi võim aluste avam i
se ja rakendam ise tulem usena 
isaab ühiskond indiviidi, kes loob 
•eelduse uueks arenguks-uuene- 
tmiseks. Huvitegevus on looming 
•ja loojast ei kasva pu rusta ja t. 
•Tegelemine tundekasvatuse sfää
ris, mis puudutab lapse sisemisi 
õrnu hingekeeli, loob eelduse 
HEA INIMESE arenguks. Kui 
lisada, et huvitegevus aitab si
sustada vaba aega. kergendab 
elukutse valikut, arendab suhtle
misoskust, siis ehk on küllalt 
põhjendusi, miks on vaja kooli
välist tegevust, ka m itm e
suguseid ringe, sektsioone, an 
sambleid, koore, orkestreid jne. 
kooli või asu tuse-ettevõtte ju u 
res. Pole tähtis, kus koos käiak
se ja kes finantseerib. Tähtis on 
luua kõik võimalused, et selline 
tegevus areneda saaks. Häbi on 
inim este ees, kes tegelevad lastega

suurest missioonitundest, jäädes 
tih ti tunnustuseta , rääk im ata  m a
teriaalsest hüvitusest. T ahan vä
ga, et linna- ja  vallavalitsusel, 
volikogul jä tkuks hoolt laste hu
vitegevust arendada ning võim a
luste tekkim isel piisaks rah a  se
da finantseerida. Tähtsaim  on 
kujundada soodne hoiak.

Mis saab edasi? Olin kategoo
riliselt huvikooli rahade jagam i
se vastu linnade ja  valdade vahel 
(aluseks võeti õpilaste arv). Väl
jaku junenud  huvikool, kus on 
oma kaader, töötajad, kogemus, 
saab palju  kaasa aidata m aa
konna terviksüsteem i rajam isele. 
See võib toim uda filiaalide ja 
ringide loomise kaudu kohtadel, 
kus on selleks leitud ruum id 
(muu peab jääm a huvikooli m u
reks). Filiaalist saab välja kas
vada oma huvikool, seda just 
suurem ates keskustes nagu Koe
ru  ja  Jä rva-Jaan i. Sel aastal 
era ldus Türi filiaal oma huvikoo
liks. A rvan, et varsti iseseisvub 
Paide kunstikool.

Vallas ei pea huvikool olema 
om aette eesm ärk, küll aga m it
mesugused ringid. Vallas saab 
eira ta  rum alaid finan tsettek irju - 
tusi, m ille alusel tasuda en tu 
siastidele lastega teh tava töö 
eest.

Türi ja Paide linn, eriti vii
mane, peavad arvestam a sellega, 
et järgm isel aastal tu leb  meil 
leida juba oma eelarvest sum m ad 
huvitegevuse finantseerim iseks. 
Tõenäoline on ka lastevanem ate 
osamaksu kehtestam ine, esialgu 
sümboolse, sest aeg ei ole selleks 
soodne. Edaspidi osamaksu su u 

rus kasvab. Nii oli see vanal heal 
ajal, n ii on see ka praegu Põh
jam aades, kus rah a  tuleb  spon
soritelt, lastevanem atelt, linna- 
ja  vallavalitsustelt.

A rvan, et peatselt iseseisvub 
ka Paide linna huvikool, J ä rv a 
m aa huvikeskusest kujuneb m aa
konna huvitegevust juhendav, 
abistav keskus. Huvikeskus saab 
tööd juu rde noorsoopoliitika 
vallast. P raegu on tem a täh tsa im  
ülesanne soodustada huvitegevust 
kogu m aakonnas. A rvan, et hu 
vitegevuse finantseerim ine m aa
konna eelarvest hakkab vähene
ma, tõenäoliselt suurenevad sum 
mad nende ringide heaks, mis 
ku jundavad või aitavad k u ju n 
dada m aakonna nägu.

VANA KULTUURIMAJA 
JA  HUVIKESKUS

R uum ipuudus on olnud huvi
tegevuse sudr takistus. Raskusi 
on ka Paide linnas. Oleme kaua 
taotlenud keskraam atukogu väl
javiim ist huvikeskusest (pionee- 
rim ajast, vanast güm naasium ist). 
Remont on viibinud kahel põh
jusel. Esiteks tu leb  vabastada 
ruum id, lahendust sellele aga ei 
leidunud. Teiseks ei saa haridus 
suure rahapuuduse juu res ku lu 
tada hiigelsum m at (hariduse vaa
tevinklist) selleks, et saada r in 
gidele neli ruum i.

M aavalitsuse liikm ena saan 
aru, et huvikeskuse väljakolim i
ne päästaks m aja (saab alustada 
remonti) ja looks raam atukogule 
norm aalsed või vähem alt selle 
lähedased tingim used. Praegu po
le uue raam atukogu ehituseks 
raha ja võimalusi. Meie väljako
limise tulem usena suur valu vai
bub ja  ehitus lükkub järgm isse 
sajandisse.

H aridusjuh ina tõrgub mõistus 
omaks võtm ast mõtet, e t kolime 
välja haridusele kuuluvast m a
jast, loovutam e selle ku ltuurile  
ja hakkam e väga ebakindlate ta 

gatistega rem ontim a ku ltuu rile  
kuu luvat vana ku ltuu rim aja  (ka
pitaalrem ondi rahasid  on neli 
korda vähem, kui on meil eh ita
ja tega kooskõlastatud plaanis).! 
Loom ulikult on selline lähene
m ine am etkondlik, loom ulikult 
on meie väljakolim ine õigem ja  
odavam  nii linnale kui ka m aa
konnale, ku id  siiski toetan  huvi
keskuse d irek to rit GariS P ihelgat 
(ma tahan  näha, kes ja  kuidas 
meid jõuga välja  tõstab).

Rem onditud vana ku ltuurim a
ja  on huvikeskusele ja  hariduse
le hea lahendus: lavaga saal, p ii
savalt ringiruum e. Huvikeskus 
on nõus välja  ja  sisse kolima 
siis, kui rem onditud on keskküte 
ja  elektrisüsteem . R uum -ruum ilt 
saaks siis ehitajate , oma töö ta
jate, lastevanem ate, m uinsus
kaitse seltsi jt. abiga rem onti te 
ha. Isik likult ei julge aga «näp
pu» asjaajam isse pista ajal, kus 
on piisavalt mõisaid ja  hooneid, 
m is «nutavad» rem ondi järele, 
kus p idevalt süüdistatakse h a ri
dust hoolim atuses maakoolide 
saatuse suhtes, kus rah ap u u d u 
ses rem ondid riskiga jä tta  õpe
ta jad  viim ases kvartalis palgata. 
Kui siiani viimasel hetkel rah a  
siiski leiti, siis m öödunud aastal 
tu li esimene tõrge — puudu jäi 
ligi 100 000 rubla.

Tean, et vana kultuurim aja 
saatus sõltub suuresti haridus
koondisest (meile läheks hoonet 
tõesti vaja) ja meie töö tu lem us
likkusest. H aridusjuh ina julgen 
ku ltuurim aja üleandm is-vastu- 
võtuaktile alla k irju tada alles 
siis, kui on m oodustatud 300 000 
—400 000 rublaline sih tkapital 
kas hariduse või sotsiaalfondi a r 
vele tingim usel, et selle arvel ei 
kannata hariduse kapitaalrem on
di summ ad. K eskkütte ja  e lek tri
süsteem i kapitaalrem ondi pro
jek t tuleks aga tellida kohe.
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